Mandamus sub simili pena excommunicacionis late sentencie et privacionis
beneficiorum omnibus capellanis, qui divina in monasteriis celebrant, et aliis omnibus
sacerdotibus, quod, quam cito noticiam certam habuerint aliquem contra nostram
20 prohibicionem aliquod talium monasteriorum intrasse, quod tunc in continentि illum
talem vitandum et in eo loco, ubi fuerit, interdictum per nos positum strictissime ser-
vandum publicent.

Sub simili eciam excommunicacionis late sentencie et interdicti pena precipimus
omnibus et singulis monialibus, quatenus ab illa die Assumptionis inantea nequa-
25 quam, eciam data licencia per abbatissam aut priorissam aut aliam quamcumque, nisi
dictus prior in Molenbeke similiter nostri nomine annuerit, exire monasterium suum
audeant seu aliqua earum audeat; quinymo contrarium facientem excommunicatam et
locum, ubicumque fuerit, interdictum absque ulteriori declaracione esse volumus,
30 mandantes sub simili pena late sentencie capellanis et presbiteris omnibus de hoc cer-
tam noticiam habentibus, ut moniale illam excommunicatam et locum, ubi fuerit,
interdictum publicent.

Volumus eciam et sub eadem pena late sentencie precipimus omnibus et singulis
monialibus huiusmodi, que pro presenti tempore sunt a suis monasteriis absentes, ut
ad sua monasteria infra hinc et festum Assumptionis prefatum redeundo reintrent
35 inibi in clausura deo sua vota redditure, omnibusque et singulis plebanis et quibus-
cumque sacerdotibus sub dicta eciam excommunicacionis late sentencie pena preci-
pientes, quod in omni parochia, ubi post dictum festum Assumptionis aliqua monia-
lis extra monasterium et sine littera licencie prioris predicti reperta fuerit, quamdiu
illa ibi erit, strictissimum servent interdictum, eidem priori facultatem dantes monia-
40 les ipsas, que ‘ad cor redierint’²⁾ et monasterium suum repecierint animo in clausura
regulam observandi, a sentenciis et censuris huiusmodi absolvendi iniuncta penitencia
salutari, absolucionem vero omnium aliorum, qui contra hanc nostram ordinacionem
deliquerint, nobis et nostro superiori reservantes.

Volumus nichilominus et dicta auctoritate decernimus, quod huiusmodi nostre lit-
45 tere in valvis sive portis maioris ecclesie Mindensis exequantur et affigentur ac ibidem
affixe et execute omnes et singulos, quos concernent, sic arceant et astringant, ac si
ipsis et eorum cuilibet personaliter lecte et insinuate fuissent.³⁾

45 affigentur: so auch Nr. 1679.

1) Als Datum ist angegeben: die veneris iii^a mensis augusti. Der dritte August fiel aber auf einen Dienstag. Ein Versehen im Wochentag (veneris statt martis) dürfte weniger wahrscheinlich sein als die mißverste- bende Lesung iii für vi.

2) Is. 46, 8.

3) Weitere Verkündigungen des Dekrets: Nr. 1679 und 2009; dazu auch oben Nr. 973 Z. 22–26 mit Anm. 8 und die Zusammenstellung bei Meuthen, Deutsche Legationsreise 473.

1451 August circa 6, Minden.

Nr. 1586

Kundmachung über die auf Bitte des Abtes Johannes von Bursfelde, des Priors von Böddeken¹⁾ und einiger anderer durch NvK für Stadt und Diözese Paderborn festgesetzten Bestimmungen zur Gewinnung des Jubiläumsablasses.

Kop. (etwa gleichzeitig, von der Hand des Böddeken Chorherren Johannes Valbert): PADER-

BORN, Archiv des Erzbistums, Hs. 44 (Böddeken Kopiar) f. 400v und 402r Nr. 792. Zur Hs. s.o.
Nr. 1327.

Zur Gestaltung des als Vorlage benutzten Originals bemerkt Valbert am Ende der Kopie: Hec prescripta de verbo ad verbum signata fuerunt per sigillum ipsius r^{mi} domini Nicolai legati in fidem et testimonium in eis contentorum inferius subimpresso.

Abt Jobannes von Bursfelde und der Prior in Böddeken sowie einige andere haben NvK, apostolice sedis per Alemaniam legatum, eindringlich gebeten, er möge allen Einwohnern in Stadt und Diözese Paderborn die plenaria remissio gewähren, soweit sie per visitaciones ecclesiarum, abstinentias et elemosinas seu eciam competentem contribucionem usw. wie Nr. 1003 Z. 6-7 bis domini legati ac alias usw. wie Z. 7 bis facerent. Nam dixerunt se firmiter sperare usw. wie Z. 9 bis nostrum dominum Nicolaum papam 5 quantum eidem r^{mo} domino usw. wie Z. 9-10 bis potestatem concessisse eciam istas indulgencias dandi, ubicunque cum devocione peterentur, attenta pontificis potestate, maxime usw. wie Z. 10 bis nunc esset consummatus et dignum foret aliis, qui in iubileo Romam usw. wie Z. 11-12 bis fieri, subiungentes, quod de illa contribucione ad pias causas ipse reverendus dominus legatus usw. wie Z. 13-15 bis post instancias et tandem devocione petencium et personaliter postulancium ipse reverendus dominus 10 legatus ductus, habita prius informacione quod usw. wie Z. 16-17 bis et ecclesiarum dei edificationem usw. wie Z. 17-18 bis dei necnon dictorum civitatis et diocesis Padeburnensium inhabitantium consolacionem et ipsarum animarum usw. wie Z. 18 bis supplicationi annuere usw. wie Z. 19 bis modo, videlicet quod omnes incole diocesis Padeburnensis, qui hoc anno confessi et contriti ecclesiastiam catedralem Padeburnensem una cum aliis ecclesiis civitatis Padeburnensis, que ad hoc publicantur, per tres dies devote visitaverint ac cum hoc ecclesiam eorum parochialem in partibus per duodecim dies omni die semel visitaverint ac in usw. wie Z. 26-27 bis tali quadraginta usw. wie Z. 27-28 bis domino terre seu loci ac decem pro peccatis suis propriis et per usw. wie Z. 29-31 bis limina apostolorum usw. wie Z. 31 bis reposuerint et ad loca ad hoc in Padeburna deputanda plenariam usw. wie Z. 32-33 bis meritis Ihesu Christi et sanctorum atque apostolorum Petri et Pauli auctoritate dicti- 20 que sanctissimi domini nostri pape Nicolai vicarii usw. wie Z. 35 bis assequantur.

Item voluit ipse reverendus dominus legatus, quod, quantum quis pro usw. wie Z. 36-37 bis contribuentis esset remissum, ac quod usw. wie Z. 39-40 bis minus indulgencias huiusmodi assequantur, dummodo prescriptam penitenciam perfecerint. Item usw. wie Z. 42-43 bis accedere civitatem Padeburnensem, quod usw. wie Z. 43-44 bis ad Padeburnam visitare ecclesiam suam parochialem usw. wie Z. 25 44-46 bis eciam ecclesiam parochialem eius ob infirmitatem visitare, quod usw. wie Z. 47-48 bis opus plium commutare usw. wie Z. 49 bis incole Padeburnenses confessi et contriti teneantur ecclesiam maiorem Padeburnensem cum aliis ecclesiis ibidem publicandis vigintiquatuor usw. wie Z. 50-52 bis qui huiusmodi indulgenciam assequi voluerint, eciam premissa usw. wie Z. 53-55 bis confessor eorum 30 ipsis immutare usw. wie Z. 55-56 bis ecclesiam monasterii eorum circuire teneantur triginta usw. wie Z. 56-57 bis extra, similiter orare usw. wie Z. 57-61 bis ad partem de contribucione respondit ipse reverendus dominus legatus, quod de illa ad pias causas, scilicet usw. wie Z. 64 bis sustencionem et alias publicas utilitates seu necessitates providebit, ita usw. wie Z. 66-68 bis Item ipse reverendissimus dominus legatus usw. wie Z. 68-70 bis percepcione huiusmodi indulgenciarum, quia eciam alias usw. wie Z. 70-73 bis non observant. Ille usw. wie Z. 73-78 bis incapaces. Item omnes usurarii usw. wie Z. 82- 35 85 bis gracie. Voluit eciam ipse dominus legatus, quod omnes iste persone usw. wie Z. 88-93 bis hanc ipsam graciem hoc anno consequendi. Et caveant usw. wie Z. 93-95 bis salvatorem nostrum, quod usw. wie Z. 95 bis nil accidere poterit horribilius.

Voluit usw. wie Nr. 1175 Z. 21-22 bis dominus legatus, quod si aliquos mori usw. wie dort Z. 22-23 bis nichilominus huiusmodi graciem plenarie remissionis et indulgentie omnium suorum peccatum- 40 num consequantur. Voluit usw. wie dort Z. 25-26 bis in Padeborna hoc usw. wie dort Z. 26-29.²⁾

19 nach plenariam getilgt remissionem.

1) Arnoldus Holt, Prior seit 1449, reformeifrig und monastisch expansiv; Schatten, Kloster Böddeken 24-28; Segin, Böddeker Chorberrn 243.

2) Nachbemerkung des Kopisten: Modus autem procedendi in forma absolvendi et aliis per confessores habetur supra fo. ccliisi^o (= f. 339^v-340^r; gemeint ist f. 339^v) 'Nicolaus miseracione divina' etc. (= Nr. 1599), ibidem 'In negocio' etc., ibidem 'Auctoritate dei omnipotentis' etc. (= Nr. 1600).